
·:·~rr BURSA BÜYÜKŞEHiR BELEDIYESI·:·~· :· 
~ * • ~ ••• 

BuRSANlN TARiHi MAHALLELERi 

ALiPAŞA, HocAALiZADE, İBRAHiMPAŞA, MAKSEM, NALBANTOGLu, TAHTAKALE 

Dcım.Noı 

Tu. No: 



Bursa'nın Tarihi Mahalleleri ı Fiziksel Gelişim 
. 

TAHTAKALE, MAKSEM,.NALBANTOGLU, lBRAHlMPAŞA, 

ALiPAŞA, HocAALlZADE MAHALLELERiNDE 

CAMH -vE M EsciTLER . 

Dr. Doğan YAVAŞ* 

islam dinini kabul eden ilk Türk beyliği olan Karahanl ıla rla 
birlikte, 1 O. yüzyıldan it ibaren Türk dünyasında a lı şı lage len 

mimarinin dışına ç ı kı larak yeni dinin gereklerine uygun bir 
plan şeması ol uşturulma gayretine giri ld iğ i n i görüyoruz. Kısa 
zamanda gel i ştiri le n biri merkezi, diğeri de yatık dikdörtgen plan 
şemaları, mimarların bu konuda ne kadar istekli o lduk la rı n ı n, 

dolayıs ıyla ne kadar yoğun çalıştıkla rı n ın bir göstergesi olarak 
a lg ılanmalıd ı r. Daha sonra d iğerTürk-islam devletleri Gazneliler, 
Harzemşahlar, Toluno~ulla rı, Büyük Selçuklular ve Anadolu 
Selçuklu Devlet i'nde ve Anadolu'da kurulan beyliklerin pek 
çoğunda, mahalle mescit lerinden merkezi plan lı ya da ulucami 
dediğimiz çok kubbeli plan şemas ına kadar çeşitl i boyutta ve 
fonksiyanda ibadethaneler yap ı lmıştı r. Daha sonra Anadolu'ya 
gelen Türk boyları ve aş iretleri nin kurdukları devletlerin dini 
yapılarında bu plan şemalarında fazla bir değiş im olmamakla 
beraber, Orta Asya'da kullan ılan tuğla malzeme yerini büyük 
ölçüde taşa bırakmıştı r. Anadolu'da kuru lan beyliklerden btri 
olan Osmanlı l a r ise, Çantr Cami ded iğ imiz ahşap camilerden 
tutun da tek kubbeli, zaviyeli, ulucami ve en sonunda merkezi 
plan lı formu uygulamakla, herhalde çok ayrı bir yere konu lmayı 
hak etmektedirler. Anadolu'da kurulan Türk-islam devlet lerinin 
ortaya koyacağı eserlerin i nşa edilmelerine imkan tan ıyacak 

hem usta hem de malzeme açıs ı ndan bazı alt yapılara sah ip 
olma la rının o devletleri daha şans l ı hale geti rd iğ i düşünülürse 

Osmanlıla rı n, Kuzey Batı Anadolu'da ve daha önce Türk ve islam 
alt yap ı sı olmayan bir coğrafyada devlet kurmaları bu yüzden 
bir handikap sayılabi li r. Ancak kısa sürede bölgenin dinamikleri 
ile kendi kültür birikimlerini kaynaştirarak elde ettikleri mimari 
yorumu şehirc i li klerine yansıtmış lard ı r. 

* Uludağ Üniversitesi, Fen Edebiyat Fakültesi, Sanat Taribi Bölümü 
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Alipaşa Camii Kalem işlerinden Örnek 



Alipaşa Camii 

Osmanlı ların Bursa'yı fethiyle giriştikleri imar fapliyetleri 
şehri n çehresini bir anda değişti rm iş, bilhassa yapım ı adet haline 
gelen cami, medrese, imaret, mektep ve hamam gibi hizmet 
binalan ile halkın temel beklentilerine de cevap verilm i ştir. 

Erken Osmanlı dönemi Bursa yapılarındaki sade ve arkaik 
görünüm asl ı nda Bursa'ya özgü bir mimarinin yansımas ı dır. 

Orhan Bey devrinden Fatih Sultan Mehmet devrine kadar her 
tür binan ın duvar örgülerinde i şlenmemiş, silisli dere taşı ya 
da moloz taşın sıklı kla kullanılması Bursa mimarisinin özelliği 

haline gelmiştir, hem de arada Yıld ırım Camii, Ulucami ve Yeşil 
Camii gibi klasik dönemin habercileri olduğu halde. Mimarinin 
tüm inceliklerini ve plan la rı nı Bursa'da öğrenen Osmanlıların, 

mimarimize Bursa Tipi Cami Plam dediğ imiz zaviyeli şemayı, 
Bursa Kemeri'ni ve Kalkan Duvar öğelerin i kazandırdıklarını 

unutmamalıdır. Bu sayede oluşan alt yapı, 16. yüzyı lda çok 
daha geli ştirilecek ve Klasik Osman l ı Mimarisi'nin şaheserleri bu 
şekilde ortaya konu lacakt ı r. 



Bursa, nın Tarihi Mahalleleri Fiziksel Gel işim 

ALiPAŞA CAMii 

Osmanlı Beyliğ i 'nin ilk yı llarında Çandçırl ı ailesin in ortaya 
.çıkış ı ve kurumların o l uşturulması · aşamas ı nda etkin rol 
oynadığ ı bilinmektedir. Orhan Gazi devrinden itibaren devletin 
en önemli kademelerinde görev yapan bu ailenin yetişti rd iğ i 

fertlerin yaptırmış o lduğu hayır eserlerin sayı sı oldukça fazladır. 
Bunlardan biri de Çandarlı ailesine mensup Hayreddin Paşa'nın 
büyük oğlu Ali Paşa'dır Babasının vefatından sonra ı387 yı l ında 
sadrazamlığa get i rilmiştir. Sultan ı . Murad'ın Karaman seferi ve 
Kosova savaş ı na katılm ı ş, pad işah ı n savaş meydanı nda şeh i t 

olmas ı üzerine orduyu toparlamı ş, yeni Sultan ı. Bayezid'in 
sa ltanatı süresince sadrazam lık makamında kalmıştı r. Sultan 
1. Murat ve Yı l dırım'a yirmi beş sene vezirlik yapm ı ş, Şumnu, 

Pravadi, Silistre, Niğbo l u ve Tı rnova kalelerin i fethetmişti r. ı4ıı 
yı lı nda Edirne'de vefat eden Ali Paşa, izn ik'e getirilerek babasın ın 
yan ı na defnedilm i ştir. Ali Paşa'n ın yaptırd ığ ı eserlerden biri de 
Maksem'in batısında Ali Paşa Mahallesi'ndedir ve zaviye-cami, 
medrese, imaret ile hamamdan oluşan bir külliye şekli nde 

olup, zaviyeyi EbO ishak Kazerünl dervi ş lerine tahsis etmiştir1 • 
Ali Paşa'n ı n vak1iyesinin tarihi göz önüne a lı ndığında ı 394'den 

önce yaptı nldığ ı kabul edilebilir. Bursa Kad ı Sicilleri'r;deki bir 
belgeden, ilk inşas ı nda mescit olarak tasarland ığ ı, ı55 1 yı l ında 

da minber ilave edilerek camiye tahvil edi ldiği ve cuma ile 
bayram namazları kı lı nmaya baş land ığ ı an laşılmaktadır. Cami 
ortada arka arkaya iki kubbeli mekan, yan larda da çatılı iki 
zaviyesi ve beş gözlü son cemaat yeri ile zaviyeli, kanat lı ya da 
Bursa tipi ded iğ i miz plan şemasındadır. Ana kubben in üzerinde 
aydınlık feneri bulunur. Duvarlar üç sıra tuğ la bir s ı ra da moloz 
taş ile örülmüştür. Yangınlarda birkaç defa yanıp yeniden inşa 
edildiği bilinen caminin en son Bursa'yı yıkıp yerle bir eden 
1855 depreminde çok zarar gördüğü, deprem sonrasitutu lan 
zabıtlardaki "Aiipaşa Cami-i Şerifi'nin kubbesi dtvarlanndan 
başka çok mahalli münhedim oldtğt ve ta' m ir kabul itmeyeceği" 
şekl indeki ibareden anlaşı l maktadır. Hakikaten de depremden 
sonra, harimdenilen as ıl ibadet bölümü olan ortadaki kubbeli 
iki mekan onarıla rak yanlar öylece bırakılm ı ş ve ibadete bu 
şekilde devam edilm işt i. Aricak zaviyeli ya da tabhaneli plan 
şemasının ilk örneklerinden olan yapı, tehlike arz etmeye 

1. Hakkı Uıunçarşılı, "Ali Paşa (Çandarlı)", İslam Ansiklopedisi, 328. 

Alipaşa Camii 



Başcı ibrahimbey Camii 

başlayınca uzun yı ll a r ibadete kapalı durumda ka l mış ve 2002 
yılında etraflı bir onarımla tamamen ayağa ka ld ırı larak yeniden 
ibadete açılm ı ştır. Bu onarım esnas ı nda iki kubbe alaturka 
kiremit ile örtülm üş, içeride kubbe eteklerinde ve harim iç 
duvarları nda yer almakta olan kalem işinakı şl ı sıva laryerlerinden 

indirilerek koruma al tına alınm ış fakat bir daha yerlerine 
yerleştirilmem işlerd i r. Halbuki Edirne Muradiye Camii, Tire Yeş il 

imaret (Mevlevihane), Konya Mevlana Tekkesi süslemelerinde 
çalışan Kazerüni dervişleri tarafından yap ı ld ığ ı tahmin edilen bu 
kalem işleri, Osmanlı süsleme sanatının öncüleriydi ve bir kısmı 
tahrip olmuş olsa da sanat tarihi ve tasavvuf tarihi aç ı s ı ndan 

günümüz için çok önemli örneklerd i2 (Resim ı, 2, 3). Caminin 
bat ı s ı nda medrese ve imareti de bulunuyordu ancak bunların 

2 Bu konuda daha geniş bilgi için bakınız: Bengi Çorum, "Erkeı1 Osmanlı 

Kalem İşlerinden Bir Örnek: Bursa Ali Paşa Camii", İstanbul Üniversitesi Edebiyar 
Fal<Lilresi, Sanat Tarihi YıUığı, Sayı XV (İstanbul, 2002). 
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yerlerinde ş imdi evler vardır. Ali Paşa'nın imareti de caminin 
kuzey batı s ındaki meydanın sağındayd ı. Ali Paşa bu cami ve 
imaret için bir hamam ile üç değirmen ve iki de köy vakfetmiş, 
imaretinde alimlerin, hafızların ve fakirierin yeme içmelerini ve 
yatı rılma la rın ı istemiştir. 

BAŞÇI iBRAHiM BEY CAMii 

Başçı Hacı ibrahim adlı bir esnafı n yapt ırmış olduğu bu cami 
de zaviye, hamam ve oğl unun yaptırd ığı mektep ile bir külliye 
şek linde plan lanmı ştır. Kare planlı, tek kubbeli camisinin doğu 
beden duvarı moloz taş, batı duvarı ve avlu cephesi kesme 
köfeki taş ı ve tuğ la ile i ş lenmi ş, almaş ı k tarzda duvar işçiliğine 
sah iptir. Ku rşun kapl ı kubbenin oturduğu sekizgen kasnak 
tamamen kesme taştand ı r. Kirpi saçaklı revaklarda da moloz taş 
ile kesme taş ve tuğla karış ı k olarak ku llanı ldığı görülmektedir. 
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inşaatı ndaki bu karmaşı k duvar örgüsünün depremden 
sonra oluştuğu söylenebil ir. Caminin beş gözlü son ·cemaat 
yerinin üzeri ortada tekne tonoz diğer dördü ise kubbe ile 
örtülüdür. Caminin önündeki, Bursa camilerine has bir özellik 
olan kalkan duvar, ortadaki üç sahn kubbesiyle ana kubbeyi 
perdelemişti r. Ortası şad ı rvan lı , kare şekli ndek i avlusunun 
etrafında, doğu ve bat ı kanatlarda, üzerieri kubbeli, üçer tane 
sahn revak oluşturmakta, kuzey kanadındaki avlu kapıs ı n ı n iki 
tarafında ise beşik tonozlu iki oda yer a l maktad ı r. Avluya girişi 

sağ layan kapının tasarı mı, klasik dönem mimarisinde o lduğu 

g ibi bekçi ya da kayyım odası şeklinde bir mekan olarak ele 
alı nmıştı r, sağ ı nda ve sol'undaki bu iki odanın zaviye olarak 
ku llan ıl dığı düşünülebili r. 1855 depreminden sonra tutu lan 
raporlarda "Başo Cami-i Şerifi'nin hiç sakatt olmayub fakat 
minaresinin bir mikdar şakkt var ise de ta'mir: kabul ideceği ve 
medresesinin hücrelerinin ba'ztfannm kubbeleri münşakk olu b 
ta'mir kabul ideceği" şeklindeki raporda medrese denmekte, 
Bursa Kadı Sicilieri'nde bulunan bir vesikada da 1869 yı l ından 
sonra medreseye tahvil edildiğinden söz edilmektedir. Ancak 
revakla rı n arka la rı nda hücreler yoktur ve bu haliyle de medrese 
olarak kullanılmas ı mümkün deği ld i r. Yapının uzun zaman 
bu haliyle kald ığ ı an laş ıl ıyor ki, 1950'1i yıllarda da avludaki 
zaviye bölümünün kubbeleri çökmüş, sadece revak kemerleri 
ile ayakları kalmış durumdaydı sonra tamir edilerek ihya 
olunmuştur. 

Başç ı Hac ı ibrahim Bey, Abdullah adında bir kimsenin oğlu 
o lup başçılık mesleğ iyle uğraştığı için bu lakapla meşhur 

o l muştur. Abdal Mehmed ile yakı nlığı olduğunu, onun cami 
ve türbesini de kend isinin i nşa ettirdiğini biliyoruz. Maksem 
mahallesine ç ıkarken Gökdere yakı n larında kend isi bir cami, 
bir zaviye ile bir hamam, oğlu Mehmet Çelebi de bir mektep 
i nşa ettirince bu mahalle kendi ad ıyla anı lı r olmuştur. ibrahim 
Bey'in bu külliyeye yaptığ ı vakıfların çok fazla ol uşu onun 
ne kadar varl ıklı olduğunu göstermesi açıs ı ndan önemlid ir: 
Bursa'n ın çeş i tl i mahallelerinde bulunan on dört tane ev (bu 
evlerin beş tanesi yedi odalıd ı r), yine çeşitli yerlerde on dokuz 
dükkan, Doğangözü Han ı'n ı tamamıyla, iki tane debbağhane 
(deri tabaklama atölyesi) ve iki de fı rın vakfetmişti r. Kendisinin 
ve oğlunun kabri caminin haziresinde yan yana yer almaktadır, 
ibrahim Bey'in mezarındak i şah ide ve ayaktaşında Arapça olarak 

şu ibare vard ı r:"Kad inteka/e min dari'l-fenai ila dari'l-beka Hao 
İbrahim bin Abdullah el-muhtac ila rahmetillah el-müteveffa fi 
evastt-t min şuhOri şehr-i zi'l-ka'deti'l- mubôrek fi't-tarih-i sene 
si tt e ve tis'irıe ve sema ne mi e hicriye" oğlunun mezar taşmm 
bir tahesi mevcuttur bunda da:" El-mağfOr eş-şehid Mehmed 
Çelebi ibn Hact İbrahim el-muhtac ila . .. " şekli nded i r. Bu mezar 
taş larından ibrahim Bey'in HicrT 896, Miladi Eylül/Ekim 1491 
yılında vefat ederek buraya gömüldüğü anlaşı l maktadır. 

ÇANDARLI iBRAHiM PAŞA (HOCA MUSLiH iDDiN­
MAHKEME) CAM ii 

Ünlü Cadde'den yukarı doğru çıkarken, ibrahimpaşa 
Mahal lesi'nde, meşhur Mahkeme Hamarnı'nın karşı köşesinde 

yer al ı r. Tek kubbeli, minareli ve ahşap revak lı son cemaat yeri 
vard ı r. Beden duvarları, minare ka i des i ve son cemaat yeri reva kı 

iki sıra düzgün moloz taş ve iki sıra tuğ la ile i ş lenmiş duvar 
örgüsüne sah iptir, sekizgen .kubbe kasnağı ise bir s ı ra kesme 
köfeki taşı iki sıra tuğla ile işlenmiştir. Doğu cephesindeki bütün 
pencere kemerleri tuğladan kuş gagası zencirek mot ifleri 
ile süslüdür. Kubbe sekizgen bir kasnağa Türk üçgenleri ile 
oturma ktadır. Son cemaat yeri, Bursa camileri nde sıkça rastlanan 
üç gözlü değil tek mekan şek linde p lan lanmıştı r, yanları taş ve 
tuğla ile kapatılm ı ş, üzeri ve önü de ahşap çatı ile örtülmüştür. 
Tamamen tuğladan minaresinde kaideden gövdeye geçiş, 
aynı Karaşeyh Camii'ndeki gibidir, pabuç kısmında mermer 
ve tuğla lar ile üçgenler ol uşturu l muştur. Pencereleri n köfeki 
taş ı ndan inşa edilm iş sivri kemerleri, kuş gagası şeritleriyle 

çevrilm i ş, kemerierin aralar ına da tuğ ladan motifli nişler aç ılarak 
cepheler hareketlend i rilmiştir. Caminin içi, birçok camide 
olduğu gibi tamamen s ıvanarak özell iğini kaybetmi ş, var olan 
ka lem işleri de yok edilerek, son dönemde adet olan, yağlı 

boya ile zevksiz süslemeler yapılm ı ştır. Bu caminin de mihrabı 
kubbe eteğine kadar yükseltilmiş ve eni ile boyu orantısız bir 
hale get irilm i ştir. Cami aslında mescit yani minbersiz olarak i nşa 
ed ilmiş iken 1615 senesi Nisan ayı baş ları nda izn-i su ltani ile 
minber eklenmiş ve camiye tahvil olunarak Cuma ve bayram 
namazları k ılınmaya başlanmıştır. Yapı, tarihsel süreç içinde 
çeşitl i tamirler geçirdikten sonra geçtiğ imiz yıllarda esas lı bir 
onarım görmüştür. 
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ARAPLAR CAMII 

Alipaşa Camisi'nin biraz aşağıs ı ndadır. Önceleri kesme taş ve 
tuğ la duvar işçiliği ile inşa edilmiş iken son devirdeki tamirlerç:le 
gövde tarcıamen molo7 taş, sadece pencere kemerleri tuğla 
olarak i şlenm i ştir. Çatılı camid ir, kirpi saçakları sıvanmış ve 
alaturka kiremit kaplanm ışt ı r. Doğu cephesindeki pencerelerin 
söveleri ahşap olup, a l tlı üstlü ahşap hatılla rla desteklenm i şti r. 

Son cemaat y.eri revakının yanları kapalı, üstü de ahşap çatı 
ile örtülüdür. \ !emen doğusundaki türbede gömülü olan 
Arap Mehmet Dede adındaki zat ı n, caminin banlsi olduğu 
düşünülmektedir. 1855 depreminden sonra tutulan kayıtlardaki: 
''Ara b/ar Mahallesi Mescidi'nin etraf d !Var/arı her tarafdan şakk 
oldtğl'' ibaresinden, depremde çok zarar gördüğü anlaşılır3. 

ARAP MEHMET CAMii 

Eski adı Mecidiye Caddesi olan Maksem Caddesi'nin arka 
sokağı nda, Erkek Lisesi'nin batısında, Alipaşa Caddesi ile Fışkırık 
Caddesi'nin kesiştiği noktada, Tahtakale'de yer alır. 8.67 m. x 
8.67 m. boyutlarındaki bina, iki ve üç sıra tuğla ve bir sıra kesme 
taş ile örü lmüş temiz bir duvar işçi liğ ine sahiptir. Duvarlardan 
kubbeye geçiş Türk üçgenleriyle sağlanmıştır. Osmanlı 
mimarisinin klasik döneminde inşa edilmiş olmasına rağmen, 
yak laşık 9 m. çap ında tek kubbeli kare mekanı ve üç gözlü son 
cemaat yeri ile Erken Devir Osmanlı mimarisinde kullan ıl an, 

tipik Bursa camisi plan şemasındad ı r. Sekizgen ve yüksek bir 
kasnak üzerine oturan, kirpi saçaklı bir kubbe ile örtülü olan 
caminin minarest batı cephesinde, harim ile revakın birleştiği 
noktada yükselmekted ir. Üçgen alın lıkl ı, kalkan duvari ı, üç gözlü 
son cemaat yerinin orta sahnı dar, yanları ise geniş tutulmuş 
ve ortası kubbecik ile yanlar da aynalı tonozla örtülmüşlerdir. 
Revakı taşıyan sivri kemerler 85 x 87 cm. ebadında iki ayak 
ile taşınır. Yan kanatları kapalı olan revakın bu görünümüyle, 
birçok Bursa camisinde uygulanmış olan son cemaat yeri 
planının burada tekrarlandığı görülür. 1498 (HicrT 904) yılında 

3 1330 Senesinde Abdullah oğlu 1smail Ağa tarafından, Araplar Mahallesi Camii 
irnamına bir ev vakfedilmişıir. VGMA.,941. 

Çandarlı ibrahimpaşa (Hoca Muslihiddin-Mahkeme) Camii 



Araplar Camii 

Arap Mehmet'in oğlu Mevlana Ahmet'in mütevelll olduğuna 
dair bilgilere dayanarak, caminin Arap Mehmet tarafı ndan, bu 
tarihten önce yaptırıldığını söyleyebiliriz4. Günümüze gelinceye 
kadc;ır pek çok tamirler geçiren yapı, en son 1968 senesinde 
Bursa Eski Eserleri Sevenler Kurumu tarafından tamir edildi. 

ÇUKURCAMi (KADEMERi) 

Pınarbaşı semtinde, caddenin hemen altında ve aynı adla 
anılan mahallede yer alan cami, kesme köfeki taşı ve tuğla 
duvar örgüsüne sahiptir. Caminin banlsi olan ibrahim bin eş­
Şeyh Kaderneri olup Düzmece vakasında arac ı olmuştur. Daha 
sonra 1498'de Hoca Kazganl ad ı nda bir şahıs, bir mescit bina 

4 Kılmil Kcpecioğlu, Bursa Kürüğü. (Yay. Haz. H. Algül. O. Çetin, M. Kara, M. 
Hıılı, A. Yediyıldız), C. 1., (istanbul, 2009), 137. 

edilmesi için 100.000 akçe vasiyet etmiş ve ölümünden sonra 
bu isteğini yerine getirmek için arsa aran ı rken Çukur Mahalle 
halkı gelerek kendi mescidlerinin harap olduğunu ve vakfının 
olmadığını söyleyince bu para ile mevcut mescit yenilenerek 
vakıf bağlanmıştır. 

DUHTER-1 ŞEREF (FIŞKIRIK) CAMii 

Erkek Lisesi'nin batısında Hazım ve Ahmet sokaklarının 
kavşağındadır. Molla Şerefüddin Kırımi'nin kız kardeşi 

yaptırmıştır. Halk arasında Fışkmk Camii de derler, fakat bu 
ismin nereden kaynakland ığ ı bilinmemektedir. Cemaziyelahir 
897 (Mart/N isan 1492) tarihli bir sicilde: "Merhume Hoca Şeref 
kız kanndaşı Şah/ Hatun evkafına mütevelli Mevlana Şerif 
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Çelebi hesab1 görüldükde .. ." denilip vakıf odalar ve meyve 
. bahçeleri vesaireden bahsedilmektedir. Bu sicilde, vakıf sahibi 
olan hatunun rahmetli gösterilmesi, binanın Fatih devrine 
girdiğine de delrldir. 91 O (1504) tarihli diğer bir vesikada, Hoca 
Şeref hakk'ı nda da bilgi vardır: "Vak1fetü'l-merhUme Şahibint-i 
el-Hac Kemal el-ma'ruf biaht'üi-Hace Şeref" şeklindeki kayıttan, 

Şah i Hatun ile Hoca Şeref'in kardeş o lduk la rı, babalarının adının 
Kemal olduğu ortaya çıka r. Bu bilgi Hoca Şeref'in, istanbul'da da 
camisi olan Mevlana Şerefüddin bin Kemal ei-Kırımi olduğunu 
da gösterir. 

Cami, içten 7,67 x 7,91 m. boyutlarında olup, son cemaat 
yeri revakı 3,48 m. derinliğindedir. Duvarların kalınlığı 0,80 m. 
dir, duvarlardan kubbeye geçiş Türk üçgenleri ile sağlanmıştır. 
Kubbe kasnağında üç pencere vardır. Revak, aslında tonozlu 
iken yıkılmış ve yerine ahşap sundurma yapılmıştır. Duvarlar 
bir sıra güzelce kesme taş, üçlü tuğla sıralarıyla örülmüştür . 
Derzler düz olmayıp diğer birçok Bursa yapısında olduğu gibi 
kuş gagası ve üç çatallı tezyinatla süslenmiştir. Minarenin eski 
olan kaidesinin derzleri de böyledir, gövde bölümü sıvanmıştır. 
Mihrap, 1951 yılına kadar stalaktitli olarak gelmişti bu tarihten 
sonra ismail Sönmez tarafından dokuz sıra stalaktitli olarak 
yenilenmiş ve üLeri de yağlı boya ile kapatıldığı gibi etrafındak i 
rumi ve sekiz köşeli tezyinat da boyanmıştı r. Minberi nispeten 
bahse değer. 

DOSTÜRHAN (MAKSEM) CAMii 

Eski ad ı Mecidiye Caddesi olan, Maksem Caddesi'nin 
sonundaki küçük meydanda yer al ır. Beş yolun birleştiği bir yer 
olduğu için, bulunduğu mevkiden dolayı bu mahalleye Maksem 
denilmiş ve bu isim camiye de verilmiştir. Merhum Ayverdi'nin 
H ••• her tarafını saran ağaçlar ortasında, önünde beş asırlık anaç 
servisiyle, bu ufacık meydanı bir huzur köşesi haline koyan bu 
abide, Osmanlı şehir anlayışının henüz kazma görmemiş umumi 
hatları bozdurulmamış nadir köşelerindendir..: demektedir. 
Fakat bu mevkiye de yıllar önce kazma vurulmuş, mahallenin 
dokusu bozulmuş ve eski halinden eser kalmamıştır. 

Cami, Osmanlı mimarisinin başlangıcı olarak kabul edilen 
Bursa tipi mimarinin birçok özelliklerini bünyesinde topla mıştır. 





Moloz taş ile kesme köfeki taş ı n ın birlikte kullanı l dığı, aralara, . 
alt kesimde iki, üstte ise üç sıra tuğlanın yerleştirildiği bir duvar 
örgüsü bu devire özgüdür. Cepheye çok narin bir görüntü 
veren, yanlarda iki geniş ve yüksek kemerli, ortada ise dar 
ama yandakilerden daha yüksek ve sivri kemerli bir giriş. Bursa 
geleneğine uymayan bir maddesi ise yapıda kalkan duvarın · 
olmamasıdır, bundan dolayı giri ş kemeri, kirpi saçağa kadar 
yükselmektedir5. Fakat bu kemerin çok yüksek olması, hem 
gözü hem de nispetleri bozmasın diye de kemerin içine Doğu 
sanatına özgü, ikinci bir k ı rma kemer konulm uştur. Yanlarda 
altta 8, üstte 6 pencere bulunmaktadır, alttakiler sivri kemer 
içinde söveli olarak ele a l ınmış lard ı r. Alttaki pencerelerin büyük 
sivri kemerli nişleri ni içine alınmas ı Orhan Bey devrinden · 
beri devam eden bir gelenektir. Bu çökertmeler ortalama on 
altı cm:d ir. Beden duvarlarının üzerinde, kesme köfeki taşıyla 
örülmüş, Türk üçgenleriyle geçiş sağlanmış sekizgen kasnağa 
oturan, kurşun kaplı 7,5 metrelik bir kubbe yer alır. 

M i hrab ın beş sıra mukarnaslı kavsarası yağlı boya ile çok 
kötü bir şekilde boyanmıştır, bilinçsiz ellerden çı ktığı bellidir. 

Caminin 57 x 117 cm. ebadında, nispeten güzel ama girift 
bir sü lüsle yazılmış, Arapça üç satırl ı k kitabesinde: 

"Kad benô hôzihi'l-mescidi'l-mubarekihf fr eyyômi's­
saltanatihf's-sultanu'l-berreyn ve hôkanu'l-bahreyn es-sultan 
ibnu's-sultôn Sultan Mehmed bin Murad Han hal/eda'llahu 
mülkehO ve sultanehO el-abdu'l-muhtac ila'lfôhi'l-meliki'l­
muhyf Yahya bin Yahya Hüseyin eş-şehir bi-Düsturhan 
gafara'llôhu lehO ve li-vôlideyhi ff şehr-i Muharremu'l-haram 
sene erba'a ve seman/ne ve semaniye mine'l-hicriyyeti'n­
nebeviyyeti'I-Mustafaviyye" 

Kitabesinden yap ı n ı n HicrT 884 senesi Muharrem ayında 
(Mart/N.isan 1479), Düsturhan denilmekle meşhur olan Yahya 
Hüseyin oğlu Yahya adında bir zat tarafından bina ettirild i ği 

anlaşılmaktadır. 

5 Ayverdi, kalkan duvar konusunda " ... Bugün revakıa kalkan duvarı yoksa da, 
sonradan kaldırılıruş olduğuşüphesiz ve muhakkakrır ... " demekred ir. Ancak, kalkan 
duvari ı camiierin cephesindeki kemerierin üçü de genelde aynı yüksekliktedir; bu 
caminin orta kemed ise yandaki kemerlerden yaklaşık 75 cm. daha yüksektir. 
Ayverdi, Osmanlı Mimarisinde Fatih Devri lll, (2. Baskı) (İstanbul, 1989), 81. 

1507 tarihli bir sicil kaydında" ... Bursa'da merhum Düsturhan 
· bir mescid ve bir zaviye bina edip .. . "şeklinde bir ibare vard ı ı-6. 

Bu kayıttan buralarda bir de zaviyesinin bulunduğu ortaya çıkar, 
bugün yaRıdan hiçbir iz kalmamıştır. Ayverdi de, yak ınındaki bir 
evin bahçesinde "El-merhum el-mağfOr es-sa'id eş-şehfd Hoca 
Ali Paşa bin Yahya ... "şek linde yazılı mezar taşının varlığ ından 

bahsederek, burada yatan kiş i n in Düsturhan'ın oğ lu olduğu 
söylemektedir7

• Bu yüzden zaviyenin burası olduğunu tahmin 
etmek pek yanlı ş olmaz. 

Son yıllarda tamamerı yen ilenen caminin kadınlar mahfili 
yoktur. Cephesinin tam ortas ı na konulan yön l evha larından 
dolayı da yapının görünümü epey bozulmuştur. 

HACILAR CAMii 

Heykel önünde, Vilayet Konağı'nın hemen arkasında, 

küçük ve şirin bir meydancığın üzerindedir. Cami, tipik Bursa 
camilerinde sıkça rastlanan bir formdadır ve benzerlerinin en 
güzellerindendir. Bu plan şemasındaki camiierin kubbeleri 
75 m. kadar iken bunun kubbesi 9 m. çap ı ndadır. 4,5 metre 
derinliğindeki son cemaat yeri revakının yan ları kapalı, kalkan 
duvarı da çok yüksektir. Revak ayaklarının duvar işçil iği 2 sıra 
tuğla, bir sıra moloz taş, kemerlerden sonrası da kaba yontma 
taş ve 3 sıra tuğla ile i ş lenmi ştir. Derzlerine kuş gagas ı ve orta s ıra 

tuğlanın dikine konmasıyla çeşit l i şekiller verilmiş, kalkanlardaki 
çukur kitabelerin ortasına, kareler içinde yı ldızlada yapılan 

bir kuşak geçirilmiştir. A lınlıktak i bazı tuğ la l ar, düşey dalgalar 
halinde işlenmiştir. Kalkanda yan iara sarkan saçak altı kuşağ ı 

vardır. Yan cepheler incecik moloz taşıyla, hat ıl koyulmadan 
işlenmiştir. Kubbe kasnağında ise üç s ı ra tuğla bir sıra kaba 
yontma taş görülür. Yan larda saçak aşağıya k ıvrılm ı ş, bu sayede 
kasnağa pencere açılma imkanı oluşmuştur. Kagir kubbe, Türk 
üçgenli kasnağa oturmaktadır. 

Caminin kapıs ı, yan larda beş sıra istalaktitli, duvarda da 
dokuz sıra istalaktit üzerine oturan, zengin bir yaşmak ile 

6 Kepecioğlu, a.g.~., C. 2., 12. 

7 Ayverdi, a.g.e., 81. Düsturhan'm birçok eviadı olduğu Bursa kadı sicillerinden 
anlaşı lıyor. Mahmud Çelebi, Mehmed Çelebi, S itti Harun, Zübeyde Harun, Halime 
Hatun, bunlara Hoca Ali Paşa'yı da ilave ermek gerekir. 





süslüdür. Yan taraftaki d ış duvarlar yine moloz taşıyla ve oldukça . 
sade görünümüne rağmen, genel görünümünün dengeli 
o l uşu ile kendini gösteri r. Yapın ı n içi 8 alti ık, 6 üstluk ve kasnakta 
yer alan 3 pencere ile ayd ı n l anır. Pencere kapakları ve söveleri 
ahşaptı r. Mihrap, Türk üÇgen li kuşağa kadar yükselen ince uzun 
görünümlüdür Mihrap n i ş i dikdörtgen olup, a l tı sıra istalaktitli . 
a l çı yaşmağı vard ı r. 

Mescidin en özgün bölümü, ahşap müezzin mahfilidir, orta 
k ısm ı bir cumba şekli nde ileri taşkınd ı r. Bunun için direkler 
püsküllü furuşlara oturtulmuş, köşelere de pahlar yapı lmı ştır. 
Bir tarafında, mahfi! merdiveninin kemerli kapıs ı vardır. Mahfil 
tavan l arı çı takiır'f işlemeli olup, kartuşlar arasında altıgen ler 

o luşturulmuştur. Herkenarı n ortasından çıtalar geçiril miş ve a l tı 

tane prizma elde edi lm işti r. 

Mescidin bfınis i n i n Hacı Sinan ad ı nda bir şah ı s o lduğ u 

kitabesinden anlaşılmaktad ı r. Yap ıyla ilgil i sicillerde bu kişin i n 

Bakkal olduğu ve Bursa'da üç mescit yaptırdığı yazı lıd ı r-S. ilk 
olarak Bursa camilerinde görülen kalkan duvarlı son cemaat 
yerinin orta kemeri üzerine yerleştiri lm iş ve bozuk bir sü lüs yazı 

ile yazıl mış Arapça ki tabesi şöyled i r: 

"fı tarih-i haza'l-mescidi'l-mubarek 

Ekremu's-sabihin HaceSinan 

Kad bena mesciden min indihi 

Haterne mebnahu fı semanemieti 

Çün Ebu'I-Hüseyn Seyyid Cemal dedi 

Sirrahullahu fı civari'l-cinan 

Rah- ı cennat inayet-i mennan 

Ba'de seb'ln ve e had ve isnan 

Zikr-i Cemil verir ihvan" 

Kitabeye göre caminin inşa tarihi Hicri 875 çıkar, Miladi 
olarak da 1470 tarihine karşı lı k gelmektedir. 

8 Bak; Kamil Kepecioğlu, Bursa Kütüğü, (Yay. Haı. H. Algül, O. Çetin, M. 
Hızlı, M. Kara, A. Yediyıldıı), (Bursa, 2009), C. 2., 126. Kepecioğlu, Hacılar 

Camii'nin yerinde harap durumda bir mescit vaı· iken Hacı Sinan tarafından 
onarılarak bugünkü yapııuıı yaptırıldığını yazar (a.g.e.) 

Bir kad ı sicilinde mescidiyaptıran kişin i n, bundan başka Tekke 
. isminde b,ir mescidi daha olduğu, Hacılar Mescidi'nde kurşun 

ve sıvaya, minare şerefesi ile saçağa 5000, Tekke Mescidi'ı:ı in 

imam ve J!lÜeziin odalarına, çerağ odası vesair odalara 7800, 
vak ıf evlere 1500 olmak üzere toplam 14.300 akçe tamir bedeli 
tahmin edildiğ inden rakabe tutu lması is!enmektedir. Diğer 

bir vesikada da imam meşrCıta la riyle beraber iki mescidin 
tamirinden ba,hsedilir9 

Ş.emsedd i n Ulusoy, bir menkıbeye dayanarak camı n ın 

Hacılar Camisi olarak adlandırıld ı ğını söylemektedir; Bir tarihte 
hacca gitmeye karar veren Bursalı l ar, bir sebepten dolayı 

g idernemiş le r ve yol harcırahlarıyla da bu camiyi yaptırmış lardır. 
Kamil Kepec ioğlu'nun, burada banisi bilinmeyen bir mescit var 
iken, sonradan bunun yapıld ığ ın ı söylemesi doğru ise, Hacıl ar 

ismi, caminin ilk inşas ı ndan kalmış olmalıdır. Kazım Baykal da 
bu caminin 1950'1i yıllarda Milli Kütüphane olarak kullanıld ığ ı n ı 

belirtir. 

HACI SEViNÇ MESCi Di 

Tahta Kale'de bulunan bu mescit 6,60 x 6,60 m. ebad ında, 

yan i küçük boy camiler grubuna girmekted ir. Son cemaat yeri 
reva k ı 3,65 m. derinl iğinde, duvarlar da 1 m. gen i şl iğ inded i r. 
Kubbenin, üzerine oturduğu Türk üçgen li kuşak, yerden sadece 
4 m. yüksekte olduğundan oldukça basık bir mekan ortaya 
çıkm ı ştır. Bu kuşağ ın alt s ıras ı , ileriye doğru çıkmış üçgenler 
şek li ndedir. M i hrab ı dilimli olarak düzen lenmiş, minber 
de yen idir. Mihrapta Ayşe Kadm isminde bir hayırseverin 

bağ ı ş l adığı 1132 (1720) tarihli güzel bir şamdan vardır. Son 
cemaat yerinin daha önceleri pandantitl i o lduğu kalıntı la rı ndan 

an laşı l maktad ı r. Günümüzde ise yuvarlak kemerli, ayaklarının 

kenar la rı pa h lı, Meşrutiyet Devri üslubunda bir cephe oturtmuş 
ve revakı çat ı ile kapatmışlard ı r. Açıkta kalan batı cephesinde 
eski duvar yüzü belli olmaktadır. Alt tarafta taşlar s ı ra tutmadan 
konmuş, fakat her taş dört tarafından tuğla ile çevrilerek 
düzgün bir duvar görüntüsü elde edilmeye ça lı şılmışt ı r. Üst 
kısımda ise, bazen tek bazen çift tuğla hatıl la ve moloz taş la rla 

i ş lenmiştir. Minare yoktur. Bu mescidin banisi Hacı Sevinç'in 

9 Kepecioğlu, a.g.e. 
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mezarı, mescidin batısında, bir sundurmanı n altındad ı r. 

Hacı Sevinç'in bundan başka Şeyh Hamid Mahallesi'nde bir 
mescidi olduğu birvakfiyeden an laş ıl ıyor. Burasının bir müddet 
tekke olarak kullanıld ığ ın ı eski kayıtlardan öğreniyoruz10. 

HOCA Ali CAMii 

Necatibey Kız Meslek Lisesi'nin karş ı s ı nda Hoca Alioğ lu 

Sokağında, tek kubbeli ve nispetleri uygun güzel camidir. 
Duvar işçilikleri iki s ı ra tuğla, bir s ı ra kesme taşla yapılmıştır. 

Taşlar ın aralarına dikey tuğlalar konu larak duvar i şçi liğ i n i n daha 
düzgün görünmesi sağlanmıştır. Son cemaat yeri revakının 

iki yanı kapalı ve üzeri de ahşap çatılıdır. Son cemaat yerinin 
yan larındaki pencereler sonradan kapatılmış ve revak direkleri 
yerine yuvarlak kemeri i bir duvar çevrilm i ştir. 

Diğer tarafları hemen hemen hiç bozulmadan zamanımıza 
kadar gelebilen caminin kubbesi göbekli, zengin Türk üçgenleri 
üzerine oturur, bu üçgenler bir kuşak oluşturur. iri kabartma 
köşeliklerin etrafına konturlar çekilmiştir. Cami, altta 8, üstte 7, 
ve kasnakta 3 olmak üzere on sekiz adet pencereyle ayd ı n lan ı r. 

Zamanla şekli bozularak biryarım küreden ibaret kalan mihrabın 
etrafına sonradan iki sıra stalaktitli bir pervaz yapılmıştı r. Sağ ve 
sol duvarda 2.15 m. çap ında, iki daire içinde Besmele ve Fatiha 
suresi vardır. Yazı fevkalade, ortadaki kalem i şi tezyinat da aynı 
kalitededir. 

Bina yine Bursa'daki Erken Devir Osmanlı mimarıs ın ı n 

bir örneği olarak karş ımıza ç ı kıyor. Geleneksel malzemenin 
kullan ıl dığı sağlam mimarisi ile mahalle camilerin in geliş imi 

çizgisindeki yerini a lmaktadır. Minare çok güzeldir, kaideden 
küpüne geçiş yaptığ ı yerde 8 adet sivri kemerli kitabe aynas ı 

vardır. Küpün bir dilimi mermer, d iğeri tuğla olarak işlenmiştir. 

Şerefe 16 kenarlı olup beş s ı ra tuğla sta l aktitl~ süs lenmi ştir. 

Yapının 56 x 75 cm. boyutlarındaki kitabesi dört satı r halinde, 
iri sülüs yazı ile yazılmıştı r ve Arapçadır : 

10 Ayverdi, a.g.e. s. 87. 

Hoca Ali Camii 



3ursa'nln Tari hi Mahalleler i Fiziksel Gel işim 

"Emere bi-binôi hôza'l-mescidi'l mubôreki'ş-şerlf hasbeten 
''flôhi ve taleben li-likaihi'l-kerim yevme lô yen fa' u môlun velô 
1enCm illô men ete'llôhe bi-kalbin selim Hoca Ali bin ei-Hôc 
)m er ufiye anhumô fi zamôni's-Sultan Mu ra d bin Mehmed bin 
:ôyezid Hôn seneti selôse ve erba'i'ne ve semône môye" 

Kitabeden bu mescidi Hacı Ömer Oğ lu Hoca Ali'nin, Hicrl 
43 (1439) yılında yaptırd ığ ı an laş ıl maktadır. Bu mescide Hoca 
ılizade demek yanlı ştır fakat bu yanl ış yayılm ış ve hatta sokağa 
la bu isim konul muştur. Yaptıran kiş i Hoca Ali'dir, buzatı n oğ l u 

foca Ömer'in kabri yan taraftadı r. Onun vefat tari hi ise Hicri 914 
1508) dür. 

KARAŞEYH CAMii 

Aynı adla anılan mahallede, Atatürk Caddesi ile Ünlü 
adde'nin kesiştiğ i noktada yer alı r. Kamil Kepecioğ l u, bu 
ıaha l leye Şeyh Küşteri Mahallesi de denildiğini söyler, buraya 
akın bir yerde Şeyh Küşteri'n i n kabri bu l unduğundan olsa 
erektir. 

Karaşeyh Camii, yine Bursa'nın kendine has mimarisi haline 
elm iş olan ögelerini, bünyesinde barınd ı ran bir diğer yap ı 

larak karşımıza çıkıyor. Orta boy büyüklükteki yap ı n ı n kurşun 

apiama kubbesi sekizgen, kirpi saçakl ı bir kasnağa ot urur. 
anları kapalı son cemaat revakın ı n üçlü gi ri şini oluşturan sivri 
emerlerden ortadaki dar, yandakiler daha geni şti r. Ortadaki 
ar sivri kemerin a lı n lığ ı nda bir de Bursa kemerinin yer alması, 
=h rimizin i cadı olan bir inşai unsurun kendi içinde arayı ş l a ra 

irerek yeni bir eleman oluşturmasın ı n ispatı dır ve bu çağda 
ışa edilen dini yapıla rda sıklıkla görülmekted ir. Caminin beden 
uvarla rı tamam ıyla iki sıra kaba yontma taş ve iki sıra tuğ la ile 
ıkat çok düzgün bir şekilde iş lenmiş, kubbe kasnağ ı ile kalkan 
uvarı ise bir s ı ra kesme köfeki taşı ve iki ya da üç s ı ra tuğla 

= örülmüştür. Bütün duvarlarda aralara düşey tuğlalar da 
)nu lmuştur ki, bu kadar temiz duvar yapısında düşey tuğlan ı n 

J llanım ı na pek nadir rastlan ı r. Revak kemerlerinin her birinin 
zerinde sağır n işler açılm ı ş, niş le ri n içleri ne de tuğladan 
a lıks ı rtı ve yatay dikey hat lar oluşturu larak kalkan duvarı n 
~kdüze görüntüsü hafi fletilmiş, bu sağ ı r n i ş lerin kemerlerinin 

Karaşeyh Camii 



üzerinden de kuş gagas ı şeridi geç i rilm i ştir. Minaresi doğu _ 

cephede, kubbe ile revakın bi rleştiği noktada yükselmektedir. 
Kaideden gövdeye geç iş i sağ layan pabuç bölümüne üçgen 
mermerler gömülmüş, btJ şeki lde atlamalı olarak tuğ la 

ile mermer kaplama kullan ım ı , yüzeysel Türk üçgenleri 
oluşturmuştur. Cami, doğu ve batı cephelerde alti ı üstlü dörder, · 
güney duvarında da iki pencere ile ayd ın lan ı r. Hacılar Camii'nin 
tam bir benzerid ir. Kazım Baykal'ın 1950'1i yıllarda kütüphane 
olarak ku llan ıl dığını kaydettiği yapı, dört beş sene önce harimi, 
son cemaat yeri ve kadınlar mahfıliyle tamamen onarılm ı ştır. 

MECNUN DEDE CAMii 

Tahtakale'de kendi adıyla anılan mahallede bulunan bu 
küçük camin in, Yeşil Cami'nin hünkar mahfi lindeki renkli sır 
tekn iğ i ndeki muhteşem çinileri yapan Mehmed ei-Mecnun 
olduğu ileri sürülmekteyse de elimizde bir belge olmadığ ından 

kesin olarak bir şey söylemek mümkün değildir. Kepecioğ lu, bu 
zatı n kı rkl ardali kabul edild i ğini hatta Çakı r Ağa Hamarn ı'nda 

bir ha lvet'in Mecnun Dede makamıdır diye takd is edi ldiğini 

söylemektedir. Yanında bir de zaviyesi varmış fakat ortadan 
ka l kmı ştır. 

Yapı, tamam ıyla bir sıra kesme köfeki taşı-ve üç s ı ra tuğ ladan 

örülmüş duvar işçiliğine sah iptir. Kalkan duvarı fazla yüksek 
olmadığından, cepheyi hareketlendirrnek için bu kemerierin 
üzerine nişler açi l masına gerek ka'lmamıştı r. Yine, tuğ la ile 
yapılm ış kuş gagası motifli süsleme şeridi, kirpi saçaklı kalkan 
duvarı dolanmaktadı r. Cephesi artık alıştığım ız tarzda, son 
cemaat revakı, ortadaki daha dar olmak üzere üç kernerli aç ı klık 
şeklinde ele alı nmıştır. Basık sivri kemerierin ortasındakinin içine 
bir de Bursa kemeri yerleşti rilerek ikinci yay oluşturulmuştur. 
Minarenin nispetleri çok ölçülüdür, köfeki kaide üzerinde 
tuğladan pabuç kısmı, bilezikli şerefe altı ve petek bölümü ile 
tipik bir mahalle camisi minaresidir. 

Mecnun Dede Camii 



NAl BANTOGLU CAMii 

Atatürk Çaddesi'nin güneyinde, kendi ismiyle anı lan 

mahallede ufak bir meydanda yer almaktadır. Kazım B·aykal 
Bey 859'(1455) yılında mescit ve mahallenin mevcut olduğunu 
yazdığı na göre 2. Murad devrinde ·inşa edilmiş demektir. Ewelce 
mescit iken artan cemaatin ihtiyacına cevap veremediğinden 

bir minber ek lenmiş ve 1191 {1777) senesinde cami haline 
getirilmiştir. · 

Cami 7.5 x 7.5 m. ölçülerinde kare plana sahiptir. Kurşun 
kaplı kubbesi, yerden 6 metre yükseklikteki Türk üçgenli geçiş 
elemanına oturtulmuştur. Altta ve üstte altışar adet, kubbe 
kasnağ ında ise 3 pencere vard ı r. Son cemaat yeri revakını n 
yanları kapal ı biçimdedir ve iki tarafı ufak tavan lı çapraz tonozla, 
ortası da beşik tonozla örtülüdür. ilk olarak Bursa'da kullanılan 
kalkan duvarı burada da hem de biraz yüksekçe uygulanmıştır. 
Cephe, kemer özengisine kadar üçlü basit tuğla hatıl ve iki sıra 
munta7am moloz taşla, ondan sonra da kesme taşla işlenmiştir. 
Yan pencere aynasında ve kapı üstünde üçlü tuğla kümeleriyle 
tezyinat yapılmıştır. Mihrap basit, fakat pek temiz çerçeve li 6 s ı ra 

istalaktitlidir. 1191 (1777) senesinde konan minberi dikdörtgen 
parçalı, geçme parmaklıklıdır. Ahşap mahfili de sonradan 
eklenmiştir. Caminin kapı takımı mermerden olup üstü zülfe 
şeklinde taçlandırılmış, aynası da rumilerle bezenmiştir. 

Caminin minaresi doğusunda yükselmektedir, tuğladan 

gövdesi, petek kısm ı ve kaidesiyle gayet ölçülü bir mimari 
unsurdur. Şerefe altında beş sıra tuğla stalaktit yapılmıştır. 

Bilezik beyaz harç içine bastırılmış yarım on ikili alt üst zırhlarla 
süslenmiştir. Bursa'nın güzel minarelerinden sayılır. Caminin 
yanında, son zamanlara kadar okul olarak kullanılan bir 
mektebinin olduğunu ve bitişiğinde de basit bir türbesinin 
olduğunu Merhum Kazım Baykal bi ldirmektedir. 

Cami dönem dönem tamirler geçirmiş ve en son birkaç 
sene önce güzel bir şekilde onarılmıştır. 

SiVASlLER CAMii 

Çinkolukahve Caddesi'nden yukarı çıkarken solda, Maksem 
Köprüsü'nün köşesinde yer alır. Küçük bir camidir, tamamen 

Nalbantoğlu Camii 



Şekerhoca Camii 

moloz taş ile inşa edil miş, sadece pencere kemerlerinde tuğla 
kullan ılm ı ştı r. As l ında minaresiz iken, yine moloz taştan bir 
ka ide üzerine müşerrefe şekli nde bir minare yapılmıştır. 

ŞEKERHOCA CAMii 

Şeker Hoca Camii Bursa'nın merkezinde, Ulu Cami'nin karş ı 

ara lığ ı nda, Atatürk Caddesi, Maksem, Akbıyık ve Şekerhoca 
Caddeleri arasında, Şekerhoca Caddesi ile Cami Ara l ığ ı 

Sokağ ı'nın birleştiği noktada yer a l maktadır. Kesme taş ve 

tuğ lanın birlikte kullan ı ld ığ ı, almaş ık duvar tabir edilen duvar 
örgüsüne sahip olan cami, kasnaksız bir kubbe ile örtülüdür. 

Caminin as ıl ibadet mekanının iç ölçüsü 8.20 x 8.20 m:d i ı-8. 
Kare p lanlı, üzeri kasnaksız bir kubbe ile örtülü, kubbe d ıştan 

kurşun kap lamalıdır. Son cemaat yeri ise iki yarım yuvarlak 
kemer arasında biri sivri kemer olmak üzere 3 ahşap kemerl i, 
üzeri de kı rma ahşap çat ı lıdır. 4.05 x 8.25 m. ebadındaki son 
cemaat yerinin yan duvarl arı, beden duvarlar ı ile birl eşti ril miştir. 

Tüm kemer ara l arı, demir dağrama ve camekanla, üstü de 
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kırma çatılı Marsilya kiremitleriyle örtülüdür. Burada bulunan 
kadınlar mahfili, 7 tane ahşap dikme üzerine oturtulmuştur. 
Yapı her duvarında ikişer olmak üz~ re toplam 8 adet pencere ile 
aydınlatılmıştır. Kıble duvarının ortasında, dikdörtgen biçim li bir 
niş şek l indeki mihrabın kavsarası altın yaldızlı mukarnaslardan 
oluşmaktadır. N işin açıklığı 1.1 O m., kenarları da 1.30 m. 
yüksekliğinde gömme süturıçelidir. Mihrap nişi içerisinde; "Kul 
kül/ün ya'melu ala şakiletihi fe rabbuküm a'lemu bimen huve 
ehda sebilen - De ki: Herkes, kendi miztıc ve meşrebine göre iş 
yapar, bu durumda kimin doğru bir yol tuttuğunu Rabbiniz en 
iyi bilendir''11 yazılmış bir kandil şekli yer almaktadır. Bu motif 
ile mukarnasların arasında "ihlas ·suresi ve besmele yazılıdır. 

Minberi ahşaptan ve gayet basittir. Minare, caminin kuzeybatı 
köşesinde, son cemaat yeri duvarına bitişik konumdadır. Sekiz 
köşeli bir kaide üzerine oturmaktadır. Küp kısmı ·bir sıra kesme 
taş iki s ı ra tuğla ile a l maşık tarzda yapıl mış, kaidesi 4 sıra kirpi 
saçaklı, silindirik gövdeli, tuğ la örgülüdür, gövde ortasında iki 
bilezik arasında bir boğum ile iki kademeli hale getirilmiştir. 
Şerefesinin altı, yukarı doğru geniş leyen dairesel 5 sıra tuğla 
örgüyle şekillendirilmiştir. 

Caminin güneydoğu kesiminde yer alan türbenin iç ölçüleri 
kareye yakın olup 2.90 x 3.30 m:dir. Kuzey ve doğu yönlerden 
sivri kemerli iki penceresi vardır. Türbenin ortasında, kıble 

istikametinde ahşap sanduka yer almaktadı r. Üstü kasnaks ız bir 
kubbeyle örtülü, dıştan betonla kapl ı ve kaburgalıdır. Cephe 
duvarlarından kubbeye geçişte iki sıra kirpi saçaklı süsleme 
görülür. Pencerenin kemer aynasında iki satırlık taş kitabesi 
bulunmaktadır. Türbenin kitabesi, "Bina-i haza't-türbeti li­
Muhammed bin Seyyid Ali fi evail-i Zilhicce sene 878 (Nisan 
1474)" şeklindedir. Kitabede, türbenin Muhammed bin Seyyid 
Ali için inşa edildiği belirtilmektedir. Caminin kuzeydoğu 

cephesinde bahçe duvarı ile çevrilmiş, içerisinde 8 adet mezar 
bulunan bir hazire, hazire penceresinin önünde taş aynalı yeni 
bir çeşme yer a l ır. Ön cephesindeki çıkmaz sokak ise avluya 
benzer bir görüntü yaratmaktad ı r. 

Şeker Hoca'nın hayatıyla ilgili kesin bilgiler bulunmamaktadır. 

ı ı Kur'an-ı Kerim, İsra sillesi , 84. Ayet. 

,.,.,__ ______ - -- -

Ancak, H. 889 (1484) tarihli sicil kayıtlan arasında rastlanan 
ve Şeker Hoca'nın oğlu ile torunundan bahseden "Mevlana 
Baba Yunus bin Baba Ham id bin Şeker Hoca· şeklindeki kimlik 
bilgilerin,den yOla çıkılarak Şeker Hoca'nı n, Çelebi Me h med veya 
Sultan ll. Murad zamanında yaşamış olduğu ve camiyi de bu 
tarihlerde yaptırmış olduğu kabul.edilebilir. 9 Rebi'ui-Evvel 896 
(20 Kanun-ıSan i 1491) tarihine ait bir belge ise Şekerhoca'n ı n 

Hudavendig.ar Camii mütevelliliğini, Oğlu Muhyiddin'in de 
imamlığını yaptığı bilgisini vermektedir. 

Atatürk Caddesinde günümüzde postane olarak kullanılan 
mekanda, önceleri Mısriyye tarikatının tekkesi bulunmaktaydı12. 
Aynı zamanda Şeker Hoca Sokağı'nın da sonunda bulunan bu 
tekkenin kurucusu Niyazi Mısri, Yadigar-ı Şemsi'de bahsedildiği 

üzere 17. yy.da Malatya'dan Bursa'ya gelip Şeker Hoca 
Mektebi'nde dersler vermiş 13 ve tarikat ayini tertip etmiştir14. 

VELED-i HABiB CAMii 

Eyne Bey Caddesi'nin Maksem Yokuşu'na birleştiği yerdeki 
küçük ca midir. Sanisinin ~ labiboğlu Hacı Şüca olduğunda 

Şemseddin Ulusoy, Kamil Kepecioğlu ve Kazım Baykal 
fikir birliği etmişlerdir. Bir sicilde, yaptıranın kardeşi Hoca 
Hibetullah'ın, mescide 889 (1484) senesinde 32.500 akçe vakıf 
ettiğ i görüldüğünden, binan ı n Fatih devrinden o lduğu da 
ortaya ç ıkmaktadır. 

Cami, bir sıra kesme taş ve iki sıra tuğ la ile gayet temiz bir 
şekilde işlenmiş ve bazen aralara düşey tuğlalar yerleştirilmiştir. 
Son cemaat yeri revakının, üç gözlü sistemindeki sivri 
kemerierin hepsi aynı boydadır. Halbuki eski fotoğraflarında 
ortadaki gözün, iki yandakilerden daha yüksek olduğu ve 
küçük bir ahşap sundurmas ı nın olduğu görülebilmektedir. 
Yi9e aslında üçgen alınhkla biten bir saçağı varken bugün kirpi 

--~------ --------- ------------- -- ----------- ---- ---------------------
12 "Bursa'da Şeker Hoca Mahallesi' nde Mehıned Mısri Efendi'nin yapuğı 1.aviyc 
ıneşihari ..... "B.O.A. C. EV. 42 0/21284. 

13 "Bursa'da kain Şeker Hoca Mahallesi Mektebi ınuallimlik ciheıiııin tevcihi" 
B.O.A C. MF. 37/ 1801. 

14 "Bursa'da Şeker Hoca mahallesinde bulunan Şeyh Mısri Efendi Canıü'nin 
Hatibi Seyyid Mehmed'in" B.O.A. HAT. 29/ı532. 



Veled-i Habib Camii 
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kapatılmasıyla terk edil miş ve çok bakımsız kalmıştır. Daha 
sonraki dönemde de depo olarak kullanılan bina çok ·harap 
bir durumda iken, 1990'1ı yıl larda tamamen elden geçiriierek 
hem cami hem de yanındaki türbe ayağa ka ldırılmıştı r. Türbe, 
üç cephelidir ve aynı camideki gibi köfeki taş ı yla temiz bir 
i şçiliğ i vardı r. Daha önceki yıllarda avlu kapısına yerleştirilmiş 
olduğu bildirilen, 55 x 75 cm. ebadı ndaki, ta'lik yazı ile 
yazıl mış mermer kitabesi günümüzde sandukan ı n baş ucuna 
konulmuş durumdadı r: "Huve'I-Hayyu'I-Bakf Mn i-i in hanikah-1 
tece//igah-1 Nakşibendi Kutbu'l-arifin Gavsu'l-vasilin nahl-i 
siyadet ve gülbağ-I şerafet Hoca Mehmed Emin Efendi kuddise 
s1rrahu's-sermedT' yazı lıd ır. Bu kitabenin zaten türbeye ait 
o lduğu anlaşı lıyor. Bir zamanlar burada var olan, ahşaptan inşa 
o l unmuş derviş hücrelerinin ka l ı ntı larına rastlanmakta olduğu 
söylenmekteyse de bugün hiçbir iz ka lmamıştır. 

VELED-i HARTRT (AKBIYIK) MESCiDi 

Erkek Lisesi'nin bahçesinin altı nda, Akbıyık Mahal lesi'nde 
yer alan bu camiye, Veled-i Harirl, Haririzade ve ipekçioğlu 
CamiP5 gibi isimlerden başka, Akbıyık Mescidi de derler. Hemen 
yakın ında Ak B ıyık Türbesi vard ı r. Üç sıra tuğ la bir sıra kesme 
taşla iş lenmi ş, za rifvenefıs, küçük bir mescittir. Duvar işçiliğinde 
çeşitli derz şekil leri denenmiş, bunun sonucunda üçgenler ve 
altıgenler, kuş gagaları, su dalgaları, zencirekler, baklavalar, 
testere dişleri gibi birçok farklı tuğla süslemeler elde edilmiştir. 

Revakı n iki tarafı beş i k örtüsü tavanlı,ortası dairevi tonozl udur; 
ortada bir de ufacık kubbe vard ı r, onun da içi kelebek gibi 
süslenmiştir. Kubbe ince ve sivri, nazik baklavalardan oluşmuş 
bir kuşağa oturur. Mihrab boyalıdır fakat şekl i nden bir şey 
kaybetmemişti r; yaşmağı yedi sıra istalaktitlidir. Mescidin 1274 
(1857) senesinde tamir gördüğüne revaktaki bi r rakam işaret 
ediyor. 1287 de üç büyük çatlak has ı l olmuş, bugünlere kadar 
devam ettikten sonra mescit son zamanlarda güzel bir şekilde 
tamir görmüştür. Bu tamirde pencere tavan l arı tahta kaplanmış, 
hafıf, zarif alçı pencereler yapılm ı ş, cami'in kap ı s ı bozulmadan 
cilalan mışt ı r: Kapı Fatih devrinin pek güzel bir örneğidir, bütün 
tak ımla rı tam olarak kalmıştır. 

15 B.O.A. C . EV. 30865/612,- C. EV. 9056/182,- C. EV. 14216/279 

. Bu mescit Fatih devri ricalinden olup, ermiş bir kişiliğe 
sahip qlduğu düşünülen Akbıyık Efendi rıam ı na ipekoğ lu Hoca 
Dursun namında birisi tarafından yapı ldığ ı ndan 1 6, devri ve tarihi 
bu şeki~de ortaya ç ıkmaktadır. · 

Akbıyık Camii 

16 Sicill-i Osnıanl'de A.kbıytk Muhyiddin Efendi'nin Bursa'da kendi adına bir 
cami ile bi r misafirhane yaptırdığı yazılıdır. Mehmed Süreyya, Sicill-i Osınfuıi. (Yay. 
Haz. Nuri Akbayar), C. 4 (İsranbul, 1996), 1104. 

• 



· VELi ŞEMSEDDiN CAMii 

Erkek Lisesi'nin üst tarafındaki köşe baş ı nda, üç sokağa 
'ÜZü olan ahşab çatı lı, alaturka kiremitli camidir. 10.35 x 9.90 
n. boyutlarındaki mabedin, son cemaat yeri de tamamen . 
:apalıd ı r ve 4.1 O m. deri n liğ indedir. Cümle kapısının iki yanında 
ıda vardır. Tamamen yen i yapı olduğundan dolayı d ışarıdan 
ıakınca bir ibadethaneden çok bir eve benzemektedir. Batı 

'Önünden camiye bitiş i k olan minare tamamen tuğladan inşa 
~d il mişti r. Şerefe korkulukları da ilginç ve benzerine az rastlanan 
ekilde tuğladandır. Minarenin nispeten eski o lduğu ancak 
:am inin yeni bina edild iğ i ve 1859 yılında inşasına başlanıp bir 
' ı l sonra biti rildiği arş iv belgelerinden anlaş ılma ktadır1 7. 

Caminin haziresinde yer alan 22 cm. çapında ve 120 cm. · 
ıoyundaki mezar taş ında nefis bir sü lüsle "Huve rii'me'l-gafCır 
fazret-i Emir hu/efôsmdan Hasan Hocaefendi hafifesi Veli 
:emseddin hazretlerinin kabridir nzôen Iiliahi ta'ôle'/-fôtiha 
ene 875 (1470)" yazılıdır. Veli Şemseddin Efendi, Emir Su ltan'ın 

ıalife le ri ndendir. Güldeste, Şemseddin Efendi'n in Emir Sultan 
ıalife le ri nden Hasan Hoca'dan mezun olduğu ve Yı l dırım devri 
onla rı nda vefat ettiğ i n i yazarsa da devirler uymaz. 

Erken Osmanl ı Mimarisi'nin en önemli merkezi olarak kabul 
•ttiğimiz Bursa, Edirne ve istanbul'dan daha fazla mimari eser 
ıarındırmaktadır. Her mahallede bir bazen de iki mescidin yer 
d dığı şehrimizdeki mimari eserler, moloz taş, kaba yonma taş, 
esme köfeki taşı ve mermer kaplama duvar işç il iklerine sahip 
>larak Osmanlı mimarisinin hemen tüm aşamalarından örnekler 
unmakta ve mimari gelişimdeki ivmeyi gostermektedir. Bu 
.adar büyük sayıda ibadethanenin yapılmış olmas ı kültürel 
ıeli şimin yan ı nda ekonomik durumu da gözler önüne serer. 
akat tarihsel süreç içinde maalesef önemli miktarda eserimiz 
ıünümüze gelememiş ve yok olup gitmişlerdi r. Bu durum 
adece Bursa için söz konusu deği ldi r. Örnek vermek gerekirse, 

7 5 Safer 1276 ve 21 Safer 1276 (19 Eylül 1959) tarihlerine ait iki arşiv 

elgesinden bu tarihlerde yeniden inşa edildiği anlaşı lır. "Bursa' da Veli Şemseddin 
rfahallesi'nde cami inşası için Hazinenin müsaadesine dair .. . ", "Bursa'da Veli 
emseddin Mahallesi'nde cami inşası . .. " B.O .A. MVL. 588/54. - İ. MVL. 
22/18505. 16 Safer 1277 tarihli bir diğer belgede müezzin ataması yapılıyor, 
Bursa'da Veli Şemscddin MahalJesi'nde valo ınescid in mahlıil müezı.inliğin i n 
:vcihi .. . " B.O.A. C. EV. 273/13920. 

Veli Şemseddin Camii 

hüküm sürülen topraklar üzerinde,·sadece Orhan Bey devrinde 
. yapı lan 139 eserden ancak yarıs ı bugüne gelebil mişti r. Diğerl eri 

zamanı n tahribatından çok insan ların elinden kurtu lamamış ve 
tarih sahne,sinden çek ilm işlerdi r. 
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VELED-i VEZiR CAMii 

Pınarbaşı, Tahtakale ve ivazpaşa mahallelerinden gelen · 
yolların kesiştiği noktada yer alan caminin banisi adından da 
anlaşılacağı üzere Veziri oğlu Mehmet Efendi'dir. Bu şahsın 
camiye vaktiyesi vardır. Caminin inşa tarihi kesin olarak 
bilinmediği gibi, yaptıran şahsın kimliği hakkında da yeterli 
bilgiye sahip değil iz. Kazım Baykal, 2. Bayezid devrinde Rumeli 
fütuhatı s ı rasında görev yapan Erdebil safılerinden Üzeyiroğlu 
adında bir mücahidin bu cami ile alakası olabileceğine işaret 
etmektedir. Öyle olduğu kabul edilirse biraz aşağıdaki Veziri 
(Üzeyir) caminin de babası tarafından inşa ettirilmiş olduğu 
düşünülebi l ir. Caminin haziresinde bulunan bir mezar taşında 
"Hamza Bali sene 933 (1526)" ibaresi vard ı r. 

Caminin gövdesi üç sıra tuğla ve bir sıra kesme köfeki taşı 
ile işlenmiştir, temiz bir işçiliğe sahiptir. Kirpi saçaklı ve yüksek 
kasnaklı kubbesi kurşun kaplanmıştır. Yanları geniş, ona 
bölümü daha dar kemerli olmak üzere üç gözlü son cemaat yeri 
revakı camekanla kapatılm ı ş ve caminin saçağından daha alt 
seviyede ahşap çatı ile örtülm üş durumdad ı r. Batı cephesinde 
yer alan minarenin kaidesi de üç sıra tuğla ve bir sıra kesme 
köfeki taşı, petek kısmı moloz taş, gövdesi de tamamen tuğla 
ile örülmüştür. Gövdesinde iki tane bilezik vardır, şerefenin 
altında yine tuğladan mukarnas dizisi oluşturulmuştur. Yapının 
içi gayet sadedie kubbeye geçiş elemanlar ı olan Türk üçgenleri 
ve duvarlar beyaz kireç ile badanalı dır. Kubbe eteğ i nde Barok 
kalem işi süslemeli bir şerit göze çarpar. Ahşap minber ve ma h til 
ile alçı mihrabın hiçbir özelliği yoktur. 

GÜNGÖRMEZ CAMii 

Atatürk Caddesi'nin kenarı nda ve Ulucami'n in tam 
karşıs ı nda yer a lı r. Kıble duvar ı Tahtakale Hanı'nın kuzeyine 
bitişik vaziyettedir. Çok küçük boyutta olması Bursa'daki 
birçok mahalle camisinde olduğu gibi aslında mescit olarak 
inşa edildiğini minber ve minaresinin sonradan eklendiğini 

göstermektedir. Kazım Baykal. caminin batı yönünde bulunan 
mezar taş larından birinde 844 tarihinin varlığ ı belirtilmektedir. 
Günümüzde bu taş yoktur ancak cümle kapısının önünde 

Veled-i Vezir Camii 





Bursa'nın Tarihi Mahallele ri Fiziksel Gelişim 

bulunan bir d iğerinde "Bani-i haza'l-mescid Abdullah Efendi 
-rOhlçün fatiha 970 (1561 )"yazmaktad ı r. 

Kare mekanlı cami, yüksek kasnakl ı ve alaturka kiremit kapl ı 

bir. kubbe lle örtülüdür. Sonradan ahşap bir son cemaat yeri 
ek lenmi şti r. Doğu, batı ve kuzey cephelerinden tamamen kapal ı 
durumda o lduğu için iç mekanı karan lık ve basıktır. Caminin 
mihrab ı nda, mjnberinde ve süslemesinde kayda değer bir şey 
yoktur. Kamil Kepec ioğlu bu yap ı için "i ki kubbelidir" diyorsa da 
bugün sadece tek kubbeden ibarettir. 

VEZİRİ (ÜÇ KURNALAR) CAMii · 

Doğu kenarındaki haziresinde 993 ve 990 tarihli mezar 
taş l a rı bulunur. 2. Murat dönemi devlet adamla rı ndan Vezir 
Üzeyir'e ait olduğu düşünülmekted i r. Yapıldığı yıl ve yaptıranın 
bilinmemesi Bursa camilerinde başlı baş ına bir problemdir, 
şah ı s ların hakk ında detaylı bilg i olmaması halk arasında 

isimlerin farkl ı telaffuzuna yol açmış ve zaman içinde gerçek 
isimleri de unutulmuş g i tmişti r. Caminin batı yönündeki 
çeşmenin üç kurnas ı olmasından ahali bu camiye Üç Kurnal ı 
adını vermiştir. Tamamen moloz taş duvar i şçiliğine sahip 
olan yap ının üzeri kirpi saçaklıdır ve üzeri alaturka kiremit kaplı 

kırma çatı ile örtülüdür. Doğuda cephede yer alan minaresinin 
moloz taştan inşa edilm iş kaidesi çok yüksek tutulmuştu r, kirpi 
saçağa kadar yükselmektedir. Tamamen tuğladan gövdesinde 
iki bilezik vardır ki petek ile şerefe bölümlerini sınırlar. Şe refenin 

a ltında dört s ıra tuğla stalaktit yer a l ı r. Son cemaat yerinin 
cephesi üç kemerlidir fakat kemerler sonradan kapatı l a rak bir 
kısm ı camekan bırak ılm ış üzeri de ahşap çatı ile örtülmüştür. 

Harimdeki alt pencereler sivri kemeri i, üsttekiler ise d ikdörtgen 
şekl indedir. Ahşap çatı sı, ahşap minberi ve çini mi hrab ı ile gayet 
temiz ve bak ıml ı durumdadır. Camiye adını veren çeşmede 
hala üç musluk mevcuttur ve sivri kemeri, geniş aynası ve tuğ la 

işç il iği ile t ipik erken devir Bursa çeşmelerindendir 

Üç Kurnalar Veziri Camii 



1970'1i Yıllardaki Üç Kurnalar Veziri Camii 
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